证券代码：600095 证券简称：湘财股份 公告编号：临 2025-066

湘财股份有限公司

关于本次交易摊薄即期回报风险提示及填补措施的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

湘财股份有限公司（以下简称“湘财股份”或“公司”）拟通过向上海大智

慧股份有限公司（以下简称“大智慧”）全体换股股东发行 A股股票的方式换股

吸收合并大智慧并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》（国发〔2014〕17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重

组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告〔2015〕31 号）等相关规

定，为了维护广大投资者的利益，降低即期回报被摊薄的风险，增强对股东利益

的回报，公司对本次交易摊薄即期回报及填补措施说明如下：

一、本次交易的基本情况

本次交易采用湘财股份换股吸收合并大智慧的方式，即湘财股份将向换股对

象发行 A股股份，作为向其支付吸收合并的对价。截至换股实施股权登记日，湘

财股份持有的大智慧股份以及浙江新湖集团股份有限公司持有的大智慧股份将

直接予以注销，不参与换股，湘财股份亦不就该等股份支付对价。

本次吸收合并后，大智慧将终止上市，并注销法人资格；湘财股份作为存续

公司将承继及承接大智慧的全部资产、负债、业务、人员、合同、资质及其他一

切权利与义务，并相应对存续公司的注册资本、经营范围等内容予以变更。

二、本次交易对存续公司每股收益的影响

根据湘财股份经审计的 2024 年年度财务报告，未经审计或审阅的 2025 年

1-6 月财务报表，以及经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的备考合并财

务报表，本次交易完成前后，存续公司每股收益的变化情况如下表所示：

项目

2025 年 1-6 月 2024 年度

交易前

（实际）

交易后

（备考）

交易前

（实际）

交易后

（备考）

营业收入（万元） 114,402.87 151,133.54 219,210.27 295,741.91

净利润（万元） 14,074.13 12,867.92 10,578.59 -9,076.65

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
14,161.75 12,948.59 10,916.77 -8,416.05

基本每股收益（元/股） 0.05 0.03 0.04 -0.02

稀释每股收益（元/股） 0.05 0.03 0.04 -0.02

注:上表中备考数据未考虑募集配套资金的影响。

根据备考合并财务报表，合并后公司的当期每股收益将有所下降，但本次交

易完成后存续公司的业务规模将得到提升，经营能力和抗风险能力将得到增强。

三、应对本次交易摊薄即期回报的措施

为应对本次交易完成后即期回报被摊薄的风险，增强对股东利益的回报，以

维护公司股东利益，公司拟采取多种措施填补即期回报，具体如下：

1、不断完善公司治理，为公司可持续发展提供制度保障

公司严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市

公司治理准则》等相关法律法规及《湘财股份有限公司章程》的要求，建立了规

范的法人治理机构和独立运营的公司管理体系，做到了业务独立、资产独立、财

务独立、机构独立、人员独立。同时，公司根据相关法律法规的要求结合实际工

作需要，制定了《股东会议事规则》《董事会议事规则》《审计委员会议事规则》

和《信息披露事务管理制度》，建立了相关内部控制制度。上述制度的制定与实

施，保障了公司治理的规范性。

公司将依据有关法律法规的要求进一步完善法人治理结构，持续推进《股东

会议事规则》《董事会议事规则》《审计委员会议事规则》等规章制度的建设与

实施，维护公司及中小股东的利益。

2、强化募集资金管理，保证募集资金合理规范使用

公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证

券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件及《湘财股份有限公司章程》